Дело № г. 

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес>, ЧР 11сентября 2020 года

Заводской районный суд 

<

адрес> ЧР в составе:

председательствующего судьи Такалашова К.А.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственных обвинителей - прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО5, помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО10, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката КА «Низам» ЧР ФИО15-С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, защитника – адвоката КА «Низам» ЧР ФИО11, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, не работающего, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, судимого приговором Заводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и в соответствии с ч.5 ст.69 по совокупности преступлений к 3 годам лишения свободы с отбыванием в колонии поселении, с ограничением свободы сроком на 1 год, наказания отбыты, судимость не погашена и не снята;

ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.318 и ч.3 ст.291 УК РФ к 4-м годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 3 года, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, наказание не отбыто (копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемого в совершении преступленияаидхасановича а, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В начале октября 2019 года, точная дата и время не установлены, ФИО2 находясь на участке местности, расположенном в 232 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес> Республики, в 20 метрах от проселочной дороги, прилегающей к 

<

адрес>, в юго-восточном направлении увидел дикорастущие кусты растения конопля, о наркосодержащих свойствах которого он знал, и в этот момент у него внезапно возник прямой умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. После этого ФИО2, реализуя свой прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на вышеуказанном месте, в начале октября 2019 года, точная дата и время не уставлены, с указанных дикорастущих кустов конопли собрал верхушечные части и листья массой не менее 131,7 г, то есть незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, которое разложил в черный полимерный пакет приисканный там же, под бетонной плитой, которое расположена в 62 метрах в юго-западном направлении от вышеуказанной проселочной дороги и с указанного времени незаконно стал его хранить. Примерно через три недели точное дата и время не установлены, ФИО2 пришел к вышеуказанному месту, отобрал пригодную для употребления часть высохшего наркотического средства каннабис (марихуана), ранее спрятанного им под бетонной плитой, после чего руками измельчил его, сложил в тот же черный полимерный пакет, который поместил под указанную бетонную плиту и с указанного времени в указанном месте продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 10 минут, точное время не установлено, ФИО2 пришел на участок местности расположенный в 232 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> расположенного на 

<

адрес> Республики,, в 62 метрах в юго-западном направлении от вышеуказанной проселочной дороги, к месту незаконного хранения им без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, с целью последующего употребления, после чего взял полимерный пакет в котором находилось наркотическое средство каннабис (марихуана),ранее спрятанное в бетонной плиты, расположенный по вышеуказанному адресу, который положил в левый карман серой матерчатой куртки, надетой на него. После этого, ФИО2, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, направился в сторону 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, точное время не установлено, в ходе проведения профилактических мероприятий, сотрудниками 2 ОРЧ ГУ МВД России по СКФО совместно с сотрудниками ОСО УР УМВД Росиии по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> ЧР был остановлен ФИО2, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут, был обнаружен и изъят находившийся в левом кармане надетой на нем серой матерчатой куртки полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой в высушенном виде 131,7 г. которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 131,7 г является крупным размером.

В судебном заседании ФИО2.С., вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, обязуется впредь не допускать подобное и от дальнейших показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с ч.3 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО6, данные им во время предварительного следствия.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемогоследует, что в начале октября 2019 года, в дневное время, точную дату и время не помнит, так как прошло много времени, он пешком проходил по 

<

адрес> в направлении от центра города в сторону 

<

адрес>. В 30-40 метрах от дороги, по которой, он шел заметил пустырь, где увидел произрастающие кусты дикорастущей конопли. В этот момент, он решил сорвать с указанных кустов верхушечные части и листья, для последующего личного употребления путем выкуривания без цели сбыта. В связи с тем, что он ранее употреблял коноплю путем выкуривания, он знал какой можно получить расслабляющий эффект. После, он осмотрелся по сторонам, чтобы ФИО1 никто не увидел, подошел к дикорастущим кустам конопли, точное количество которых он не знает, с которых он сорвал листья и верхушечные части. Сорванные им листья и верхушечные части дикорастущей конопли, он упаковал в черный полимерный пакет, который нашел недалеко от кустов. Далее, он направился в сторону нахождения бетонных плит, которые находились не далеко от места, где он сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Приискав место в которое можно разложить наркотическое средство для просушивания, он разложил наркотическое средство под бетонной плитой. После этого, он уехал к себе домой. Примерно через три недели он обратно вернулся к месту нахождения сорванных им листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли. Осмотревшись по сторонам, он прошел в сторону бетонных плит, где он хранил наркотическое средство. Подойдя к плите, под которой находились листья и верхушечные части дикорастущей конопли, он убедился что листья и верхушечные части дикорастущей конопли находится в удовлетворительном состоянии, выбросил испорченную часть, а ту часть которая по его мнению пригодна для курения руками измельчил. После измельчения он упаковал листья и верхушечные части дикорастущей конопли в тот же пакет, и обратно положил под вышеуказанную бетонную плиту. Далее он пошел по своим делам.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, находясь у себя по месту жительства, он вспомнил, что сорванные им листья и верхушечные части дикорастущей конопли должны, были уже просохнуть. Решил поехать к месту хранения сорванных им наркотических средств. Он выехал на маршрутном транспорте из дома на РТЦ «Беркат», расположенный в 

<

адрес>. Где через некоторое время он сел на попутный транспорт и поехал в сторону 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 10 минут, более точное время не помнит, он пришел на место хранения листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли. Полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, он положил в левый карман серой матерчатой куртки, надетой на мне. После чего, он шел по 

<

адрес>. Около 

<

адрес> расположенного по вышеуказанному адресу, примерно около 15 часов 00 минут, к нему подошли двое ранее ему не знакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили ему свои служебные удостоверения. Один из сотрудников уголовного розыска попросил его предъявить тому документы, удостоверяющие его личность, на что он тому ответил у него нет при себе документов и представился своими данными. В этот момент, он начал нервничать, так у него в левом кармане серой матерчатой куртки, надетой на нем, находился черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, и как ему показалось, его волнение заметил, сотрудник полиции. Потом один из сотрудников полиции сказал ему, что тот пригласит двух понятых и проведет у него личный досмотр, после чего он еще больше начал нервничать. Примерно через 10 минут, точно не помню, к ним привели двух ранее ему не знакомых мужчин, как он понял понятые. После этого сотрудник полиции, попросил его представиться понятым, что он и сделал. Потом сотрудник уголовного розыска разъяснил ему, а также двум понятым наши права и обязанности. Сотрудник уголовного розыска, проводивший у него личный досмотр, предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к хранению, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что у него ничего нет запрещенного, надеясь, что тот не проведет у него личный досмотр. Потом, сотрудник уголовного розыска начал его осматривать, где в ходе осмотра в левом кармане серой матерчатой куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с содержимым внутри наркотическим средством растительного происхождения серо–зеленого цвета, а именно, измельченные листья и верхушечные части дикорастущей конопли. Изъятый у него полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом, был упакован в белый бумажный конверт, концы которого заклеены отрезком бумаги, опечатанный оттиском печати «Группа делопроизводства и режима» Управления МВД России по 

<

адрес>, «Для пакетов 43», который подписали все участвующие лица. После чего также был составлен протокол его личного досмотра, в котором также подписались все участвующие лица. На вопрос сотрудника уголовного розыска, который проводил у него личный досмотр, откуда у него растительное вещество серо–зеленого цвета, он без физического и морального давления на него ответил. В начале октября 2019 года, в дневное время, точную дату и время не помнит, так как прошло много времени, он пешком проходил по 

<

адрес> в направлении от центра города в сторону 

<

адрес>. В 30-40 метрах от дороги, по которой, он шел заметил пустырь, где увидел произрастающие кусты дикорастущей конопли. В этот момент, он решил сорвать с указанных кустов верхушечные части и листья, для последующего личного употребления путем выкуривания без цели сбыта. Впоследствии в одном из служебных кабинетов уголовного розыска Управления МВД России по 

<

адрес>, у него были получены смывы с обеих рук на марлевые тампоны, которые были упакованы в два бумажных конверта, а также был упакован контрольный марлевый тампон, также он добровольно указал на место где сорвал листья верхушечные части дикорастущей конопли, о чем был составлен соответствующий протокол.

Вину в совершении указанного преступления признает полностью. В содеянном раскаивается.

том №. л.д. 94-98

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого следует, что предъявленное обвинение ему разъяснено и понятно. Вину в совершении указанного преступления, он признает полностью, желает давать показания на русском языке. В начале октября 2019 года, в дневное время, точную дату и время он не помнит, так как прошло много времени, он пешком проходил по 

<

адрес> в направлении от центра города в сторону 

<

адрес>. В В 20 метров в юго-восточном направлении от дороги, по которой, он шел заметил пустырь, где увидел произрастающие кусты дикорастущей конопли. В этот момент, он решил сорвать с указанных кустов верхушечные части и листья, для последующего личного употребления путем выкуривания без цели сбыта. В связи с тем, что он ранее употреблял коноплю путем выкуривания, он знал какой можно получить расслабляющий эффект. После, он осмотрелся по сторонам, чтобы его никто не увидел, подошел к дикорастущим кустам конопли, точное количество которых он не знает, с которых он сорвал листья и верхушечные части. Сорванные им листья и верхушечные части дикорастущей конопли, он упаковал в черный полимерный пакет, который нашел недалеко от кустов. Далее, он направился в сторону нахождения бетонных плит, которые находились не далеко от места, где он сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Приискав место, в которое можно разложить наркотическое средство для просушивания, он разложил наркотическое средство под бетонной плитой. После этого, он уехал к себе домой. Примерно через три недели он обратно вернулся к месту нахождения сорванных им листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли. Осмотревшись по сторонам, он прошел в сторону бетонных плит, где он хранил наркотическое средство. Подойдя к плите, под которой находились листья и верхушечные части дикорастущей конопли, он убедился что листья и верхушечные части дикорастущей конопли находится в удовлетворительном состоянии, выбросил испорченную часть, а ту часть которая по его мнению пригодна для курения руками измельчил. После измельчения он упаковал листья и верхушечные части дикорастущей конопли в тот же пакет, и обратно положил под вышеуказанную бетонную плиту. Далее он пошел по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, он поехал к месту хранения сорванных им наркотических средств. Примерно в 14 часов 10 минут, более точное время не помнит, он пришел на место хранения листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли. Полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, он положил в левый карман серой матерчатой куртки, надетой на него. После чего, он шел по 

<

адрес>. Около 

<

адрес> расположенного по вышеуказанному адресу, примерно около 15 часов 00 минут, к нему подошли двое ранее ему не знакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили ему свои служебные удостоверения. Один из сотрудников уголовного розыска попросил его предъявить тому документы удостоверяющие его личность, на что он ему ответил у него нет при себе документов и представился своими данными. Потом один из сотрудников полиции сказал ему, что тот пригласит двух понятых и проведет у него личный досмотр, после чего он еще больше начал нервничать. Примерно через 10 минут, точно не помнит, к ним привели двух ранее ему не знакомых мужчин, как он понял понятые. Потом сотрудник уголовного розыска разъяснил ему, а также двум понятым наши права и обязанности. Сотрудник уголовного розыска, проводивший у него личный досмотр, предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к хранению, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что у него ничего нет запрещенного, надеясь, что тот не проведет у него личный досмотр. Потом, сотрудник уголовного розыска начал его осматривать, где в ходе осмотра в левом кармане серой матерчатой куртки, надетой на него, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с содержимым внутри наркотическим средством растительного происхождения серо–зеленого цвета, а именно, измельченные листья и верхушечные части дикорастущей конопли. В последствии в одном из служебных кабинетов уголовного розыска Управления МВД России по 

<

адрес>, у него были получены смывы с обеих рук на марлевые тампоны, также он добровольно указал на место где сорвал листья верхушечные части дикорастущей конопли, о чем был составлен соответствующий протокол. В содеянном раскаивается. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, подтверждает раннее данные показания в качестве подозреваемого.

том №. л.д. 110-112

После оглашения, ФИО2 подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его виновность в совершении данного деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, полученных в ходе предварительного расследования с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, с согласия сторон были оглашены и исследованы показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, не явившихся в судебное заседание:

- из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, в ходе проведения профилактических мероприятий с о/у ОУР Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, возле 

<

адрес>, им был остановлен для проверки документов ранее ему не знакомый мужчина, на вид которому было примерно 35-40 лет. Потом, он представился ранее ему не знакомому мужчине сотрудником ОВД 1 отдела 2 ОРЧ ГУ МВД России по СКФО и предъявил тому служебное удостоверение. Далее, он попросил незнакомого ему мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность. С его слов у того не было с собою документов, удостоверяющих того личность и представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. Во время разговора с ФИО7 заметно нервничал, а также у того в левом кармане серой матерчатой куртки, надетой на нем, что-то выпирала, как он понял тот старался от него это спрятать. После этого, он принял решение о проведения у того личного досмотра. Затем он сообщил ФИО2 что в отношении того будет произведен личный досмотр, и и Свидетель №4 решил пригласить двух понятых для участия в личном досмотре ФИО2 Спустя некоторое время Свидетель №4 пригласил двух понятых. После чего он разъяснил двум приглашенным понятым, а также ФИО2 их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Затем, он спросил у ФИО2, есть ли у того предметы и вещества, запрещенные к хранению, а именно, наркотические средства, оружие и боеприпасы на что последний ему ответил у того ничего запрещенного с собой нет, при этом вел себя подозрительно и заметно нервничал. В ходе проведенного личного досмотра ФИО2 в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут, в присутствии приглашенных понятых в ходе, которого в левом кармане серой матерчатой куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. Обнаруженный и изъятый у ФИО2 полимерный пакет с веществом серо-зеленого цвета, был упакован в белый бумажный конверт, концы которого заклеены отрезком бумаги, опечатанный оттиском печати «Группа делопроизводства и режима» Управления МВД России по 

<

адрес>, «Для пакетов 43», который подписали все участвующие лица. Затем им был составлен протокол личного досмотра ФИО2, в котором расписались все участвующие лица, без какого-либо физического и морального давления. На его вопрос ФИО2 что находится в обнаруженном у того полимерном пакете и кому принадлежит последний ответил, это листья и верхушечные части дикорастущих кустов конопли, которую собрал в начале октября 2019 года, для личного употребления, без цели сбыта находясь 

<

адрес> в направлении от центра города в сторону 

<

адрес>. В 30-40 метрах от дороги, по которой, он шел, которые хранил под плитой, недалеко от места обнаружения дикорастущих кустов конопли. Во время проведения личного досмотра ФИО2, от ФИО2 и других участвующих лиц заявления, жалобы и ходатайства не поступили.

том №. л.д. 65-67

- из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, в ходе проведения профилактических мероприятий с сотрудником ст. о/у по ОВД 1 отдела 2 ОРЧ ГУ МВД России по СКФО Свидетель №3, возле 

<

адрес>, Свидетель №3 был остановлен для проверки документов ранее ему не знакомый мужчина, на вид которому было примерно 35-40 лет. Потом, он представился ранее ему не знакомому мужчине сотрудником ОСО УР Управления МВД России по 

<

адрес> и предъявил ему служебное удостоверение. Далее, Свидетель №3 попросил незнакомого мне мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность. С его слов у него не было с собою документов, удостоверяющих его личность и представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>. Во время разговора с ФИО7 тот заметно нервничал, а также у того в левом кармане серой матерчатой куртки, надетой на нем, что-то выпирала, как он понял тот старался от них это спрятать. После этого, Свидетель №3 сообщил ФИО2 что в отношении того будет произведен личный досмотр, и он решил пригласить двух понятых для участия в личном досмотре ФИО2 недалеко от вышеуказанного дома он увидел мужчину, которого попросил поучаствовать в личном досмотре ФИО2, а также через некоторое время он попросил еще одного мужчину поучаствовать при личном досмотре в качестве понятого. После чего Свидетель №3 разъяснил двум приглашенным понятым, а также ФИО2 их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Затем, Свидетель №3 спросил у ФИО2, есть ли у него предметы и вещества, запрещенные к хранению, а именно, наркотические средства, оружие и боеприпасы на что последний ответил у того ничего запрещенного с собой нет, при этом вел себя подозрительно и заметно нервничал. В ходе проведенного личного досмотра ФИО2 в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут, в присутствии приглашенных понятых в левом кармане серой матерчатой куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. Обнаруженный и изъятый у ФИО2 полимерный пакет с веществом серо-зеленого цвета, Свидетель №3 был упакован в белый бумажный конверт, концы которого заклеены отрезком бумаги, опечатанный оттиском печати «Группа делопроизводства и режима» Управления МВД России по 

<

адрес>, «Для пакетов 43», который подписали все участвующие лица. Затем Свидетель №3 был составлен протокол личного досмотра ФИО2, в котором расписались все участвующие лица, без какого-либо физического и морального давления. На вопрос Свидетель №3 к ФИО2 что находится в обнаруженном у него полимерном пакете и кому принадлежит последний ответил, это листья и верхушечные части дикорастущих кустов конопли, которую собрал в начале октября 2019 года, для личного употребления, без цели сбыта находясь 

<

адрес> в направлении от центра города в сторону 

<

адрес>. В 30-40 метрах от дороги, по которой, он шел, которые хранил под плитой, недалеко от места обнаружения дикорастущих кустов конопли. После им было составлено постановление и протокол о получении у ФИО2 смывов с ладоней рук последнего, после чего было и сделано. Марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2 были упакованы в три бумажных конверта. После составления мною всех протоколов, после их ознакомления в правильности составления которых расписались понятые и ФИО2 Также понятые и ФИО2 расписались в пояснительных бирках, прикрепленных к бумажным конвертам. В этот же день с участием ФИО2 в присутствии приглашенных понятых было осмотрено место обнаружения дикорастущих кустов конопли и последующего места их хранения во время осмотра места происшествия было обнаружено три куста дикорастущей конопли которые в последующем в присутствии понятых были уничтожены путем сжигания. Во время получения образцов для сравнительного исследования, составления протокола осмотра места происшествия и акта об уничтожении дикорастущей конопли от ФИО2 и других участвующих лиц заявления, жалобы и ходатайства не поступили.

том №. л.д. 160-163

- из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 10 минут, более точное время не помнит, его пригласили участвовать понятым в ходе проведения личного досмотра у ранее ему не знакомого парня, на что он согласился и проследовал с сотрудником полиции к 

<

адрес> расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где находились ранее ему не знакомые мужчины как он понял один у которого необходимо провести личный досмотр, сотрудник полиции и понятой. Все находившиеся по вышеуказанному адресу лица ранее ему не были знакомы, в родственных или иных отношениях не состоят. Затем, один из сотрудников уголовного розыска попросил представиться ранее ему не знакомого мужчину, у которого необходимо было провести личный досмотр, после чего ему стали известны того данные ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра ему, другому понятому и ФИО2 сотрудником уголовного розыска были разъяснены их права и обязанности. Потом сотрудник полиции, проводивший личный досмотр ФИО2, предложил последнему выдать предметы и вещества, запрещенные к хранению, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что тот ответил, из вышеперечисленного у того ничего нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в левом кармане серой матерчатой куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят черный полимерный пакет с содержимым внутри веществом растительного происхождения серо–зеленого цвета. После чего вышеуказанный пакет черного цвета сотрудником полиции был помещен в белый бумажный конверт, который был заклеен отрезком бумаги, опечатан оттиском печати «Для пакетов 43», скрепленный его подписью, подписью другого понятого, ФИО2, и сотрудника полиции, проводившего личный досмотр. На вопрос сотрудника полиции, который проводил личный досмотр ФИО2, откуда у того обнаруженное растительное вещество, тот ответил, что в начале октября 2019 года, в дневное время, точную дату и время не помнит, так как прошло много времени, тот пешком проходил по 

<

адрес> в направлении от центра города в сторону 

<

адрес>. В 30-40 метрах от дороги, по которой, тот шел заметил пустырь, где увидел произрастающие кусты дикорастущей конопли. В этот момент, тот решил сорвать с указанных кустов верхушечные части и листья, для последующего личного употребления путем выкуривания без цели сбыта. В последующем, ФИО2 подошел к дикорастущим кустам конопли, с которых тот сорвал листья и верхушечные части. Сорванные им листья и верхушечные части дикорастущей конопли, тот упаковал в черный полимерный пакет, который нашел недалеко от кустов. Далее, тот направился в сторону нахождения бетонных плит, которые находились не далеко от места, где тот сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Приискав место в которое можно разложить наркотическое средство для просушивания, тот разложил наркотическое средство под бетонной плитой.. После этого, тот уехал к себе домой. Примерно через три недели тот обратно вернулся к месту нахождения сорванных тем листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли. Проверил все ли в порядке с ними, выбросил испорченную часть, а ту часть которая по того мнению пригодна для курения руками измельчил. После измельчения тот упаковал листья и верхушечные части дикорастущей конопли в тот же пакет, и обратно положил под вышеуказанную бетонную плиту. Далее тот пошел по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, находясь у себя по месту жительства, тот вспомнил, что сорванные тем листья и верхушечные части дикорастущей конопли должны, были уже просохнуть. Решил поехать к месту хранения сорванных им наркотических средств. тот выехал на маршрутном транспорте из дома на РТЦ «Беркат», расположенный в 

<

адрес>. Где через некоторое время тот сел на попутный транспорт и поехал в сторону 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 10 минут, более точное время не помнит, тот пришел на место хранения листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли. Полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, тот положил в левый карман серой матерчатой куртки, надетой на нем. После чего, тот шел по 

<

адрес>. Около 

<

адрес> расположенного по вышеуказанному адресу, примерно около 15 часов 00 минут, к тому подошли двое ранее тому не знакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили тому свои служебные удостоверения. Один из сотрудников уголовного розыска попросил того предъявить тому документы удостоверяющие его личность, на что он ему ответил у него нет при себе документов и представился своими данными. В этот момент, тот начал нервничать, так как у того в левом кармане серой матерчатой куртки, надетой на нем, находился черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, и как тому показалось, того волнение заметил, сотрудник полиции. Потом один из сотрудников полиции сказал тому, что тот пригласит двух понятых и проведет у того личный досмотр, после чего тот еще больше начал нервничать. После сотрудником уголовного розыска был составлен протокол личного досмотра, в котором он и все участвующие лица, без какого-либо физического и морального давления его подписали. Во время проведения личного досмотра, все происходящее фотографировал второй сотрудник уголовного розыска. Потом, сотрудником уголовного розыска были составлены документы, после чего произведены смывы с правой и левой рук ФИО2, марлевые тампоны которых с контрольным марлевым тампоном были упакованы в три бумажных конверта. После составления всех необходимых документов и их подписания, сотрудник полиции попросил его поучаствовать в осмотре места обнаружения ФИО7. наркотических средств и места его хранения. В связи с тем, что у него было свободное время, он согласился. Хочу отметить, что без какого-либо физического и морального давления на ФИО2, последний добровольно указал на место обнаружения дикорастущих кустов конопли по 

<

адрес> в направлении от центра города в 

<

адрес> в 30-40 метрах от дороги, по которой, тот шел, увидел пустырь где произрастали кусты дикорастущей конопли с которых сорвал верхушечные части и листья, а также место где тот их хранил там же между бетонных плит. В ходе проведения указанных осмотров также производилось фотографирование сотрудником полиции. После этого он совместно с другим понятым и ФИО7 участвовали в уничтожении дикорастущих наркотических средств, и был составлен соответствующий акт, в котором они все расписались. Во время проведения личного досмотра от него, второго понятого, ФИО2, заявления и жалобы не поступили.

том №. л.д. 20-23

- из показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по согласию сторон следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 167-170);

Помимо изложенных доказательств, вина подсудимого ФИО2. в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается и следующими письменными доказательствами по делу, бывшими предметом исследования в судебном заседании, а именно:

Вещественными доказательствами: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 131,5 г, марлевые тампоны со смывами с кистей правой и левой рук обвиняемого ФИО2, марлевый тампон контрольного образца. 

том №. л.д. 160-161

Заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое у обвиняемого ФИО2 представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре +110, составляет 131,7 г (на момент проведения экспертизы). 0,2 грамма вещества израсходовано при проведении экспертизы, после проведения экспертизы масса наркотического средства составило 131,5 г.

том №. л.д. 38-42 

Заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в марлевых тампонах со смывами с рук полученных у обвиняемого ФИО2 представленные на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента конопли.

том №. л.д. 51-55

Заключением судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО2 алкоголизмом и наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время обвиняемый ФИО2 психическими расстройствами не страдал и не страдает, он мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Обвиняемый ФИО2 в принудительном лечении не нуждается.

том №. л.д. 73-76 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО2. сорвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли.

том №. л.д. 27-30 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2 на марлевые тампоны, смоченные в спиртовом растворе.

том №. л.д. 24 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО2 указал на участок местности расположенный в 232 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> расположенный на 

<

адрес> Республики прошел 20 метров в юго-восточную направлении от проселочной дороги и сообщил, что на данном участке он увидел в начале октября 2019 года, дикорастущие кусты растения конопля, с которых оборвал листья и верхушечные части для высушивания, а в последующем для личного употребления путем выкуривания, без цели сбыта. Потом ФИО2 указал на место хранения наркотических средств, а именно бетонную плиту, которое расположено в 62 метрах в юго-западном направлении от вышеуказанного места

том №. л.д. 100-103 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет серого цвета, в котором находилось изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у обвиняемого ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана). Осмотрен белый почтовый бумажный конверт, в котором находились марлевые тампоны со смывами пальцев рук обвиняемого ФИО2, а также контрольный марлевый тампон для сравнительного исследования. 

том №. л.д. 140-142

Иными документами:

Рапортом об обнаружении признаков от ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у по ОВД1 отдела 2 ОРЧ ГУ МВД России по СКФО подполковника полиции Свидетель №3, согласно которому в 15 час. 00 мин., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по отработке ранее полученной информации сотрудниками 2 ОРЧ ГУ МВД России по СКФО и сотрудниками ОСО УР Управления МВД России по 

<

адрес>, был остановлен гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>. В присутствии двух понятых, в отношении гр. ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом кармане серой матерчатой куртки, в которую был одет гр. ФИО2, обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли. Обнаруженный и изъятый у гр. ФИО2 черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан бумажным отрезком, с оттиском печати «Группа делопроизводства и режима» Управление МВД России по 

<

адрес>, «для пакетов 43», заверенным подписями досматриваемого, понятых и сотрудника полиции.

том №. л.д. 4 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО2 в левом кармане серой матерчатой куртки, в которую был одет гр. ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета.

л.д. 5-7

Актом об уничтожении дикорастущих наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, произведено уничтожение трех кустов дикорастущей конопли

том №. л.д. 31

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - то есть незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При этом суд считает необходимым принять за основу показания свидетелей, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании и, поскольку они непротиворечивы, подробны и конкретны, объективны и достоверны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств: протоколами следственных действий, заключением судебной химической экспертизы и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО2 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке в соответствии с требованиями норм УПК РФ и достаточны для правильного разрешения дела.

ФИО2 совершил настоящее преступление в период непогашенной судимости по приговору Заводского районного суда 

<

адрес> ЧР от ДД.ММ.ГГГГ, которым он признан виновным по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений и осужден к 3 годам лишения свободы с отбыванием в колонии поселении, с ограничением свободы сроком на 1 год, что образует в силу ч. 1 ст.18 УК РФ – рецидив преступлений.

Кроме того, ФИО2 совершил настоящее преступление в период условного осуждения по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым он признан виновным по ч.1 ст.318 и ч.3 ст.291 УК РФ и осужден к 4 годам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 3 года. 

Согласно справки филиала ФКУ УИИ УФСИН РФ по ЧР по 

<

адрес> следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, осужденный ДД.ММ.ГГГГ Заводским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ освобожден из места лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ. 

Состоял на учете ОИН по 

<

адрес> ФКУ УИН УФСИН России по Чеченской Республике в связи с отбытием дополнительного наказания в виде ограничения свободы сроком на 1 год с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Снят с учета в связи с отбытием дополнительного наказания в виде ограничения свободы ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая, что ФИО2 совершил умышленное преступление в период условного осуждения, назначенного по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> ЧР от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене, и окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров. 

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности и отнесенного законом к категории тяжких преступлений, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление при не погашенной судимости по приговору Заводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и в период условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Октябрьского районного суда 

<

адрес>, вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, на учете у врача психиатра не состоит, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО2 алкоголизмом и наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, однако состоит на учете у нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом синдром зависимости вызванным употреблением седативных или снотворных средств, не работает, по месту жительства характеризуется положительно. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в согласии добровольно указать место совершения преступления, то есть указать место приобретения, хранения наркотических средств, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими, наказание обстоятельствами, суд учитывает – признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для назначения наказания подсудимому ФИО2 в виде лишения свободы с применением статей 64 и 73 УК РФ, а также для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Также, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО7 преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, характеризующегося умышленной формой вины и направленного против здоровья населения и общественной нравственности, с учетом всех обстоятельств совершения преступления, данных о его личности, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ в виде реального лишения свободы, целью которой является восстановления социальной справедливости и предупреждение совершения осужденным новых преступлений.

При этом оснований для назначения ФИО2 наказания с учетом требований ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, у суда не имеется.

Вместе с тем, учитывая материальное положение подсудимого ФИО2, который в настоящее время не имеет постоянного источника дохода, суд считает возможным не применять в отношении него дополнительной меры наказания в виде штрафа. 

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы.

С учетом изложенного, режим отбывания наказания ФИО2 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд определяет - в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в установленном законом порядке, согласно ст. ст. 81-82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов, в связи с имущественной несостоятельностью ФИО2 на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет и 6 (шести) месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года и 1 (один) месяц с ограничением свободы сроком на 6 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания осужденному ФИО2 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

В соответствии со ст. 53 УК РФ в период отбывания дополнительного наказания установить ФИО2 следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования в пределах, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; 

- не изменять место жительства или пребывание без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного обязанность: ежемесячно 1 раз являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации в установленные для него дни. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде заключения под стражей - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому юридической помощи защитниками ФИО15-С. и ФИО11 оплатить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 131,5 г., марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2 и марлевый тампон контрольного образца, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> после вступления приговора в законную силу–уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чеченской Республики через Заводской районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: К.А. Такалашов

Копия верна:

Судья: К.А. Такалашов